
Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Esporte   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Ivanilson Silvério Borgesieiro                                 Denise Rodrigues Medis 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Maria Emilia Bariani       Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Resolução ..................................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 
Balanço Orçamentario ................................................. 02 

Gabinete do Prefeito 
 
RESOLUÇÃO 17/2016 
 
LEONIR BACK DE ALMEIDA, Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Água Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições lhe foram conferidas por lei e 
considerando a aprovação por unanimidade dos membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- CMDCA; 
Resolve: 
Artigo 1º - Tornar Público Edital de Apoio aos Conselhos e 
Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente – 2016 / 
Programa Itaú Criança. 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário.  
Água Clara, 27 de Junho de 2016. 
LEONIR BACK DE ALMEIDA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA 

 
ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2016 
Primeiro ADENDO 
Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de 
transporte escolar na linha nº 09 durante o ano letivo de 2016, 
em que não é utilizado veículo da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, de acordo com a descrição e quantidade 
constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital. 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, por meio Pregoeiro Oficial, nomeado 
através da Portaria n° 002/2016, de 04 de Janeiro de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município na edição de n° 528 

de 06 de Janeiro de 2016, torna público para o conhecimento 
dos interessados que obedecendo aos princípios inerentes à 
Administração, resolve promover o primeiro adendo da 
licitação: 
O presente adendo tem por finalidade retificar o EDITAL, 
conforme abaixo: 
12. DA CONTRATAÇÃO 
Onde se lê: 
12.1.1. O prazo de vigência do contrato será de 12 meses 
contados da data da sua assinatura. 
Leia-se: 
12.1.1. O prazo de vigência do contrato será até o dia 31 de 
dezembro de 2016. 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ESPECIFICAÇÕES 
5. DA CONTRATAÇÃO 
Onde se lê: 
5.1.1. O prazo de vigência do contrato será de 12 meses 
contados da data da sua assinatura. 
Leia-se: 
5.1.1. O prazo de vigência do contrato será até o dia 31 de 
dezembro de 2016. 
ANEXO VI - MINUTA DE CONTRATO 
CLAUSULA SÉTIMA – DA VIGENCIA DO CONTRATO 
Onde se lê: 
7.1 - O prazo de vigência do contrato será de 12 meses 
contados da data da sua assinatura. 
Leia-se: 
7.1 - O prazo de vigência do contrato será até o dia 31 de 
dezembro de 2016. 
Água Clara/MS, 05 de julho de 2016. 
Ireu Ferreira dos Santos 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
‘ 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 



Nº631/2016  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2016. ANO IIII 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/26 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


